
INDLÆGSSEDDEL: INFORMATION TIL BRUGEREN

Metoprololsuccinat ”2care4” 50 mg, 100 mg & 200 mg depottabletter
Metoprololsuccinat angivet som metoprololtartrat

Læs denne indlægsseddel grundigt, inden du begynder at tage medicinen.
Gem indlægssedlen, du kan få brug for at læse den igen. •	
Spørg lægen eller på apoteket, hvis der er mere, du vil vide.•	
Lægen har ordineret Metoprololsuccinat ”2care4” til dig personligt. Lad derfor være med at give den til andre.  •	
Det kan være skadeligt for andre, selvom de har de samme symptomer, som du har.
Tal med lægen eller apoteket, hvis en bivirkning bliver værre, eller du får bivirkninger, som ikke er nævnt her.•	

Oversigt over indlægssedlen:
Virkning og anvendelse 1.	
Det skal du vide, før du begynder at tage Metoprololsuccinat ”2care4” 2.	
Sådan skal du tage Metoprololsuccinat ”2care4” 3.	
Bivirkninger4.	
Opbevaring 5.	
Yderligere oplysninger6.	

1. Virkning og anvendelse

Metoprololsuccinat ”2care4” tilhører en lægemiddelgruppe, der kaldes beta-blok-
kere. Disse lægemidler virker ved at udvide blodkarrene og nedsætte pulsen.
Metoprololsuccinat ”2care4” anvendes ved:

Forhøjet blodtryk.•	
Hjertekramper (angina pectoris).•	
Uregelmæssige hjerteslag (arytmier).•	
Forebyggelse efter en blodprop i hjertet.•	
Hjertebanken ved hjertelidelser.•	
Forebyggelse af migræne.•	
Nedsat hjertefunktion.•	

Lægen kan have foreskrevet anden anvendelse. Følg altid lægens anvendelse. 

2. Det skal du vide, før du begynder at tage Metoprololsuccinat 
”2care4”

Brug ikke Metoprololsuccinat ”2care4” hvis:
Du er overfølsom over for metoprolol, andre beta-blokkere eller et eller flere •	
af de øvrige indholdsstoffer i Metoprololsuccinat ”2care4”.
Du har forstyrrelser i hjertets ledningssystem eller hjerteblok.•	
Du har nedsat hjertefunktion som ikke er under kontrol.•	
Du har meget dårlig blodcirkulation.•	
Du har en meget lav puls (mindre end 50 slag/min.).•	
Du har et meget lavt blodtryk (systolisk under 90 mm Hg).•	
Du har metabolisk acidose (en ubalance i det normale syre-base forhold i •	
kroppen).
Du er i behandling med MAO-hæmmere (mod depression).•	
Du har svær astma eller KOL (rygerlunger).•	

Vær ekstra forsigtig med at tage Metoprololsuccinat ”2care4”
Tal med lægen:

Hvis du har astma. Muligvis er det nødvendigt at justere dosis af astma•	
medicinen.
Hvis du har sukkersyge, da Metoprololsuccinat ”2care4” kan maskere •	
symptomer på hypoglykæmi (nedsat mængde sukker i blodet).
Hvis du har kredsløbsforstyrrelser i f.eks. fingre eller ben.•	
Hvis du har psoriasis.•	
Hvis du har thyreotoksikose (overaktivitet i skjoldbruskkirtlen).•	
Hvis du har fæokromocytom (godartet svulst i binyren, som forårsager •	
forhøjet blodtryk).
Hvis du skal opereres. Informer narkoselægen om behandlingen med •	
Metoprololsuccinat ”2care4”. Det anbefales dog ikke at stoppe behandlingen 
med Metoprololsuccinat ”2care4” før operation.

Oplys altid ved blodprøvekontrol og urinprøvekontrol, at du er i behandling med 
Metoprololsuccinat ”2care4”. Det kan påvirke prøveresultaterne.

Ligesom andre betablokkere kan metoprolol også øge både følsomheden over for 
allergener (allergifremkaldende stof) og sværhedsgraden af allergiske reaktioner.

Brug af anden medicin
Fortæl altid lægen eller apoteket, hvis du bruger anden medicin eller har brugt 
det for nylig. Det gælder også for medicin, som ikke er på recept, naturlægemid-
ler samt stærke vitaminer og mineraler.
Visse andre lægemidler kan påvirke eller påvirkes af Metoprololsuccinat ”2care4”.

Lægemidler, som kan øge effekten af Metoprololsuccinat ”2care4”:
Cimetidin (mod mavesår).•	

Hydralazin (blodtrykssænkende).•	
Terbinafin (mod svampeinfektion).•	
Paroxetin, fluoxetin og sertralin (mod depression).•	
Hydroxychlorokin (mod malaria).•	
Chlorpromazin, triflupromazin, chlorprothixen (antipsykotiske midler).•	
Amiodaron, chinidin og propafenon (mod uregelmæssige hjerteslag).•	
Difenhydramin (antihistamin).•	
Celecoxib (f.eks. mod smerter). •	

Lægemidler, der kan nedsætte effekten af Metoprololsuccinat ”2care4”:
Indometacin (mod smerter).•	
Rifampicin (antibiotika).•	

Andre lægemidler, der kan påvirke eller påvirkes af
Metoprololsuccinat ”2care4”:

MAO-hæmmere (mod depression).•	
Blodtrykssænkende lægemidler f.eks. Verapamil og Diltiazem  •	
(calcium blokkere, hjertemedicin).
Andre beta-blokkere f.eks. øjendråber.•	
Anæstetika (bedøvelsesmidler ved operationer).•	
Clonidin (mod migræne).•	
Adrenalin. •	

Udskillelsen af andre lægemidler nedsættes muligvis pga. metoprolol f.eks. 
lidocain (mod smerter).

Brug af Metoprololsuccinat ”2care4” sammen med mad og drikkevarer
Alkohol kan forstærke virkningen af Metoprololsuccinat ”2care4”.

Graviditet og amning
Få vejledning hos lægen eller på apoteket, før du tager nogen form for medicin.

Graviditet: Du må kun tage Metoprololsuccinat ”2care4” efter lægens anvisning.

Amning: Metoprololsuccinat ”2care4” bliver udskilt i modermælken. Spørg 
lægen.

Trafik- og arbejdssikkerhed
Brug af Metoprololsuccinat ”2care4” kan måske give bivirkninger, der i større 
eller mindre grad kan påvirke arbejdssikkerheden og evnen til at færdes i trafik-
ken eller arbejde med maskiner.

Vigtig information om nogle af de øvrige indholdsstoffer i 
Metoprololsuccinat ”2care4”
Kontakt lægen, før du tager denne medicin, hvis lægen har fortalt dig, at du 
ikke tåler visse sukkerarter.

3. Sådan skal du tage Metoprololsuccinat ”2care4” 

Brug altid Metoprololsuccinat ”2care4” nøjagtig efter lægens anvisning.  
Er du i tvivl, så spørg lægen eller apoteket.

Bemærk: Præparatets styrke/doseringer er angivet som metoprololtartrat.

Den sædvanlige dosis er:
Voksne:
Forhøjet blodtryk: 50 mg metoprololtartrat én gang daglig. Ved behov kan dosis 
øges til 100-200 mg metoprololtartrat én gang daglig.
Hjertekramper (angina pectoris): 100-200 mg metoprololtartrat én gang daglig.
Uregelmæssige hjerteslag (arytmier): 100-200 mg metoprololtartrat én gang 
daglig.
Forebyggelse efter en blodprop i hjertet: 200 mg metoprololtartrat én gang 
daglig.
Hjertebanken ved hjertelidelser: 100 mg metoprololtartrat én gang daglig.  
Ved behov kan dosis øges til 200 mg metoprololtartrat én gang daglig.
Forebyggelse af migræne: 100-200 mg metoprololtartrat én gang daglig.
Nedsat hjertefunktion: Følg lægens anvisninger.
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Børn og Unge
Metoprololsuccinat ”2care4” må kun bruges til børn og unge efter lægens 
anvisning. Der foreligger kun begrænset viden om brugen af Metoprololsuccinat 
”2care4” til denne gruppe.

Ældre
Der foreligger utilstrækkelig viden om patienter over 80 år. Der skal derfor tages 
særlige forholdsregler ved øgning af dosis.

Alvorlig nedsat leverfunktion
Det er her nødvendigt at justere dosis. Følg lægens anvisninger.

Metoprololsuccinat ”2care4” bør indtages én gang dagligt, helst sammen med 
morgenmaden. Tabletten skal sluges hel eller delt uden at den tygges eller 
knuses. Drik et glas vand sammen med medicinen.
Følg altid lægens anvisning. Der er forskel på, hvad den enkelte har brug for.

Hvis du har brugt for meget Metoprololsuccinat ”2care4”
Kontakt lægen, skadestuen eller apoteket, hvis du har taget mere af Metoprolol-
succinat ”2care4”, end der står her, eller mere end lægen har foreskrevet og du 
føler dig utilpas.
Symptomer på overdosering er lavt blodtryk (træthed og svimmelhed), langsom 
puls, uregelmæssig hjerterytme, hjertestop, åndedrætsbesvær, dyb bevidstløs-
hed, kvalme, opkastning og blåfarvning af huden.

Hvis du har glemt at tage Metoprololsuccinat ”2care4”
Glemmer du at tage Metoprololsuccinat ”2care4” skal du blot fortsætte med din 
sædvanlige dosis - tag ikke dobbelt dosis.

4. Bivirkninger

Metoprololsuccinat ”2care4” kan som al anden medicin give bivirkninger, men 
ikke alle får bivirkninger.

Alvorlige bivirkninger
Almindelige bivirkninger: Forekommer hos mellem 1 og 10 ud af 100 patienter.

Kortåndethed / Vejrtrækningsbesvær / Astmalignende anfald / Åndenød. •	
Kontakt straks læge eller skadestue. Ring evt. 112.

Sjældne bivirkninger: Forekommer hos mellem 1 og 10 ud af 10.000 patienter. 
Krumning af penis ved rejsning (forsvinder ikke, efter at du er stoppet med •	
behandling). Kontakt lægen.

Meget sjældne bivirkninger: Forekommer hos færre end 1 ud af 10.000 
patienter.

Blødning fra hud og slimhinder og blå mærker pga. forandringer i blodet  •	
(for få blodplader). Kontakt læge eller skadestue.
Hvide, ”døde” fingre og tæer. Kontakt lægen.•	
Vævsdød hos patienter med svære kredsløbsforstyrrelser•	
Leverbetændelse, gulsot. Kontakt læge eller skadestue. •	

 
Ikke alvorlige bivirkninger
Meget almindelige bivirkninger: Forekommer hos flere end 1 ud af 10 
patienter. 

Udtalt fald i blodtryk og svimmelhed, evt. besvimelse ved skift fra liggende til •	
siddende eller fra siddende til stående stilling pga. lavt blodtryk.
Træthed.•	

Almindelige bivirkninger: Forekommer hos mellem 1 og 10 ud af 100 patienter.
Svimmelhed.•	
Hovedpine.•	
Langsom puls. Kan blive alvorligt. Hvis du får meget langsom puls eller bliver •	
utilpas eller besvimer, skal du kontakte læge eller skadestue. Ring evt. 112.
Problemer med at holde balancen, svimmelhed samt meget sjældent besvi-•	
melse - ved normal puls og vejrtrækning og hurtig opvågning, tal med læge.  
I alle andre tilfælde ring 112.
Hjertebanken.•	
Kolde hænder og fødder.•	
Åndenød / åndedrætsbesvær. Kan være eller blive alvorligt. Tal med lægen.•	
Opkastning.•	
Kvalme, mavesmerter, diarré eller forstoppelse. •	

Ikke almindelige bivirkninger: Forekommer hos mellem 1 og 10 ud af 1.000 
patienter. 

Vægtøgning.•	
Depression.•	
Koncentrationsbesvær.•	
Døsighed.•	
Søvnløshed.•	
Mareridt.•	
Prikkende, snurrende fornemmelser eller følelsesløshed i huden.•	
Midlertidig forværring af symptomerne på hjertesvigt, hvor kun overlednings-•	
tiden er forlænget (AV-blok af første grad), smerter i hjerteregionen. 
Hududslæt (psoriasislignende nældefeber).•	
Øget svedproduktion.•	
Muskelspasmer.•	
Vand i kroppen. Kontakt lægen.•	

Sjældne bivirkninger: Forekommer hos mellem 1 og 10 ud af 10.000 patienter.
Forværring af tørst, træthed, øget vandladning pga. sukkersyge. Øget sukker •	
(glukose) i blodet (både hos diabetikere og ikke-diabetikere).
Nervøsitet.•	
Spænding.•	
Synsforstyrrelser, øjenirritation, betændelse i øjets bindehinde samt tørre øjne •	
(brug af kunstig tårevæske anbefales).
Funktionelle hjertesymptomer, uregelmæssig puls på grund af ekstraslag eller •	
ledningsforstyrrelser. 
Mundtørhed, som kan øge risikoen for huller i tænderne. Hvis du tager •	
Metoprololsuccinat ”2care4” i mere end 2-3 uger, skal du passe på din mund-
hygiejne, så du ikke får huller i tænderne. Tal med din tandlæge.
Snue.•	
Hårtab.•	
Impotens (Rejsningsbesvær).•	

Meget sjældne bivirkninger: Forekommer hos færre end 1 ud af 10.000 
patienter.

Almen sløjhed, tendens til betændelse (infektioner) især halsbetændelse og •	
feber pga. forandringer i blodet (for få hvide blodlegemer). Kan blive alvor-
ligt. Hvis du får feber, skal du straks kontakte læge.
Glemsomhed eller hukommelsessvækkelse.•	
Forvirring.•	
Hallucinationer. Kan være alvorligt. Kontakt evt. læge eller skadestue.•	
Personlighedsændringer (f.eks. humørsvingninger).•	
Susen for ørerne (tinnitus), høreforstyrrelser.•	
Forværring af vindueskiggersyndrom (gangsmerter som forsvinder ved hvile).•	
Forandringer i smagen.•	
Lysoverfølsomhedsreaktioner.•	
Forværring af psoriasis, nyt udbrud af psoriasis, psoriasislignende hudforan-•	
dringer. 
Smerter i leddene, muskelsvaghed.•	

 
Metoprololsuccinat ”2care4” kan herudover give bivirkninger, som du normalt 
ikke mærker noget til. Det drejer sig om ændringer i visse laboratorieprøver, 
f.eks. leverfunktion, som igen bliver normale, når behandlingen ophører.
Tal med lægen eller apoteket, hvis en bivirkning er generende eller bliver værre, 
eller hvis du får bivirkninger, som ikke er nævnt her.
Bivirkninger, som ikke er nævnt her, bør indberettes til Lægemiddelstyrelsen, så 
viden om bivirkninger kan blive bedre. Du eller dine pårørende kan selv indbe-
rette bivirkninger direkte til Lægemiddelstyrelsen. Du finder skema og vejledning 
på Lægemiddelstyrelsens netsted www.meldenbivirkning.dk.

5. Opbevaring  

Opbevar ikke Metoprololsuccinat ”2care4” ved temperaturer over 25° C.
Må ikke anvendes efter sidste anvendelsesdato, som er angivet på pakningen.

Opbevar Metoprololsuccinat ”2care4” utilgængeligt for børn.

Aflever altid medicinrester på apoteket. Af hensyn til miljøet må du ikke smide 
medicinrester i afløbet, toilettet eller skraldespanden.

6. Yderligere oplysninger

Metoprololsuccinat ”2care4” 50 mg depottabletter indeholder: 
Metoprololsuccinat 47,5 mg svarende til metoprololtartrat 50 mg.
Metoprololsuccinat ”2care4” 100 mg depottabletter indeholder: 
Metoprololsuccinat 95 mg svarende til metoprololtartrat 100 mg.
Metoprololsuccinat ”2care4” 200 mg depottabletter indeholder: 
Metoprololsuccinat 190 mg svarende til metoprololtartrat 200 mg. 

Øvrige indholdsstoffer: Saccharose, majsstivelse, glucose (flydende), 
polyacrylat, talkum, magnesiumstearat, mikrokrystallinsk cellulose, crospovidon, 
silica (kollid vandfri), lactose, hypromellose, titandioxid og macrogol 4000.
100 mg depottabletter indeholder derudover gul jernoxid (E172).

Udseende og pakningsstørrelser
Udseende
Metoprololsuccinat ”2care4” 50 mg og 200 mg er en hvid, aflang tablet med 
delekærv på begge sider.

Metoprololsuccinat ”2care4” 100 mg er en lysegul, aflang tablet med delekærv 
på begge sider.

Pakningsstørrelser
Metoprololsuccinat ”2care4” fås i pakningsstørrelser á 30 stk. og 100 stk.

Ikke alle pakningsstørrelser er nødvendigvis markedsført.

Ompakket og frigivet af:
2care4 ApS, Tømrervej, 6710 Esbjerg V.

Denne indlægsseddel blev sidst revideret januar 2009
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